
quarta-feira, 13 de maio de 2020 Diário Ofi cial da Cidade de São Paulo São Paulo, 65 (90) – 3

DECRETO Nº 59.430, DE 12 DE MAIO DE 2020

Abre Crédito Adicional Suplementar de 
R$ 30.994.457,09 de acordo com a Lei nº 
17.253, de 26 de dezembro de 2019.

BRUNO COVAS, Prefeito do Município de São Paulo, usando 
das atribuições que lhe são conferidas por lei, na conformidade 
da autorização contida na Lei nº 17.253, de 26 de dezembro de 
2019, e visando possibilitar despesas inerentes às atividades do 
Fundo Municipal de Saúde,

D E C R E T A :
Artigo 1º - Fica aberto crédito adicional de R$ 

30.994.457,09 (trinta milhões e novecentos e noventa e quatro 
mil e quatrocentos e cinquenta e sete reais e nove centavos), 
suplementar às seguintes dotações do orçamento vigente:
CODIGO   NOME  VALOR
02.10.10.302.3003.1269  Instalação do Setor de Radioterapia
  44903900.00  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  5.294.457,09
02.10.10.302.3003.2507  Manutenção e Operação de Hospitais
  33903900.00  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  1.500.000,00
84.10.10.301.3003.2520  Manutenção e Operação para Atendimento Ambulatorial

Básico, de Especialidades e de Serviços Auxiliares de Diagnóstico 
e Terapia

  33503900.00  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  5.600.000,00
84.10.10.302.3003.2507  Manutenção e Operação de Hospitais
  33503900.02  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  4.000.000,00
84.11.10.302.3003.5416  Avança Saúde - Construção de Hospitais - Programa de

Metas 23.b e 23.c
  44905100.00  Obras e Instalações  14.600.000,00
      30.994.457,09

Artigo 2º - A cobertura do crédito de que trata o artigo 1º 
far-se-á através de recursos provenientes da anulação parcial, 
em igual importância, das seguintes dotações:
CODIGO   NOME  VALOR
01.10.10.302.3003.1190  Recursos para o Hospital do Campo Limpo
  44905200.00  Equipamentos e Material Permanente  700.000,00
01.10.10.302.3003.1260  Compra de Mobiliário para o Hospital Municipal Doutor Arthur Ribeiro 

de Saboya
  44905200.00  Equipamentos e Material Permanente  200.000,00
01.10.10.302.3003.1265  Reforma do Pronto Socorro do Hospital Campo limpo
  44903900.00  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  250.000,00
01.10.10.302.3003.1274  Ampliação de Leitos da Ala Cirúrgica do Hospital Ermelino Matarazzo
  44905100.00  Obras e Instalações  1.000.000,00
02.10.10.302.3003.1266  Aquisição de Histeroscópio - HSPM
  44905200.00  Equipamentos e Material Permanente  200.000,00
02.10.10.302.3003.2044  Execução de Serviços Médicos de Tratamento de Radioterapia
  33903900.00  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  2.294.457,09
84.10.10.241.3003.1267  Implementação de Unidade de Referência à Saúde do Idoso - Ermelino 

Matarazzo
  44905100.00  Obras e Instalações  3.000.000,00
84.10.10.241.3003.1268  Implementação de Unidade de Referência à Saúde do Idoso - Ponte 

Rasa
  44905100.00  Obras e Instalações  3.000.000,00
84.10.10.241.3003.1391  Implantação de Unidade de Referência à Saúde do Idoso - URSI na rua 

Claudio Santoro - Pirituba
  44905100.00  Obras e Instalações  500.000,00
84.10.10.242.3003.1263  Aquisição de Equipamentos para CER M' Boi Mirim
  44905200.00  Equipamentos e Material Permanente  100.000,00
84.10.10.242.3003.1389  Implantação de Centro Especializado em Reabilitação - CER III, 

situado na Travessa Lazaro Perono - Pirituba
  44905100.00  Obras e Instalações  2.000.000,00
84.10.10.301.3003.1184  Readequação das salas e parte da unidade - UBS Jd. Guairacá
  44905100.00  Obras e Instalações  350.000,00
84.10.10.301.3003.1185  Melhorias e equipamentos na sala de convivência dos Agentes de 

Saúde - UBS Promorar
  44905200.00  Equipamentos e Material Permanente  200.000,00
84.10.10.301.3003.1186  Melhorias na sala de Odontologia - UBS Teotônio Vilela
  44905200.00  Equipamentos e Material Permanente  250.000,00
84.10.10.301.3003.1187  Aquisição de equipamentos de informática para sala de fisioterapia - 

UBS Vila Ema
  44905200.00  Equipamentos e Material Permanente  200.000,00
84.10.10.301.3003.1222  Construção de Unidade Básica de Saúde (UBS) do Jardim Antártica - 

Programa de Metas 23.e
  44905100.02  Obras e Instalações  2.000.000,00
84.10.10.301.3003.1261  Reforma UBS Jardim Novo Santo Amaro
  44903900.00  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  700.000,00
84.10.10.301.3003.1262  Reforma UBS Jardim Guarujá
  44903900.00  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  200.000,00
84.10.10.301.3003.1392  Implantação de Centro de Atenção Psicossocial Infanto Juvenil - CAPS 

- IJ III na Rua General Lauro Cavalcanti - Pirituba
  44905100.00  Obras e Instalações  500.000,00
84.10.10.301.3003.1393  Ampliação, Reforma e Requalificação da Unidade Básica de Saúde - 

UBS Jardim Panamericano na Rua Barra da Forquilha
  44905100.00  Obras e Instalações  400.000,00
84.10.10.302.3003.1188  Recursos para o Instituto Dr. Suel Abujamra
  33503900.00  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  500.000,00
84.10.10.302.3003.1189  Recursos para o Instituto do Câncer Dr. Arnaldo Vieira de Carvalho
  33503900.00  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  600.000,00
84.10.10.302.3003.1191  Recursos para a Associação Beneficente Nossa Senhora do Pari - Hos-

pital do Pari
  33503900.00  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  500.000,00
84.10.10.302.3003.1192  Recursos para o Hospital Municipal Infantil Menino Jesus
  33503900.00  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  500.000,00
84.10.10.302.3003.1194  Recursos para o Hospital Central da Santa Casa
  33503900.00  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  300.000,00
84.10.10.302.3003.1219  Construção e Implantação de Unidades de Pronto Atendimento (UPA) 

do distrito Anhanguera - Programa de Metas 23.d
  44905100.02  Obras e Instalações  2.000.000,00
84.10.10.302.3003.1259  Ampliação da Capacidade de Atendimento no Instituto Dr. Suel Abu-

jamra
  44903900.00  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  200.000,00
84.10.10.302.3003.1271  Instituto Suel Abujamra
  33503900.00  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  3.000.000,00
84.10.10.302.3003.1272  Ampliação e reforma do Instituto Dr. Suel Abujamra, no sentido de 

promover o atendimento de pessoas com problemas de saúde graves 
como glaucoma, catarata, retinopatia ocular e degeneração macular

  44505100.00  Obras e Instalações  700.000,00
84.10.10.302.3003.1273  Implantação e Destinação de Unidade Móvel de Saúde dos Olhos 

com Equipamentos Especializados para Atendimento de Pessoas com 
Doenças Oculares, Inclusive com a Possibilidade da Realização de 
Cirurgia p/ o Instituto Dr. Suel Abujamra

  44503900.00  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  1.000.000,00
84.10.10.302.3003.1299  Ampliação de Leitos da Ala Cirúrgica do Hospital Heliópolis
  44905100.00  Obras e Instalações  500.000,00
84.10.10.302.3003.1300  Aquisição de Insumos para a Enfermaria da Associação Beneficente 

Nossa Senhora Do Pari
  33503000.00  Material de Consumo  300.000,00
84.10.10.302.3003.1301  Ampliação e Reforma de Leitos da Ala Cirúrgica do Hospital Santa 

Marcelina
  44905100.00  Obras e Instalações  1.000.000,00
84.10.10.302.3003.1390  Implantação do Centro de Educação Permanente em Sala de Vacina 

e Vigilância em Saúde da Supervisão Técnica de Saúde de Pirituba e 
UVIS Pirituba Setor de Imunização

  44903900.00  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  100.000,00
84.10.10.302.3003.2046  Instituto do Câncer Dr. Arnaldo
  33503900.00  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  500.000,00
84.10.10.302.3003.2047  Recursos para Associção Beneficiente de Assistência Social Nossa 

Senhora do Pari
  33503900.00  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  250.000,00
84.21.10.302.3003.1302  Ampliação e Reforma de Leitos da Ala Cirúrgica do Hospital Vl. Nova 

Cachoeirinha
  44905100.00  Obras e Instalações  1.000.000,00
     30.994.457,09

Artigo 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua 
assinatura.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, em 12 de 
maio de 2020, 467º da Fundação de São Paulo.

BRUNO COVAS, Prefeito
PHILIPPE VEDOLIM DUCHATEAU, Secretário Municipal da 

Fazenda
Publicado na Casa Civil, em 12 de maio de 2020.

DECRETO Nº 59.431, DE 12 DE MAIO DE 2020

Abre Crédito Adicional Suplementar de 
R$ 2.561.919,07 de acordo com a Lei nº 
17.253, de 26 de dezembro de 2019.

BRUNO COVAS, Prefeito do Município de São Paulo, usando 
das atribuições que lhe são conferidas por lei, na conformidade 
da autorização contida na Lei nº 17.253, de 26 de dezembro de 
2019, e visando possibilitar despesas inerentes às atividades 
da Secretaria Municipal de Direitos Humanos e Cidadania, da 
Secretaria Municipal de Educação e do Fundo Municipal de 
Desenvolvimento de Trânsito,

D E C R E T A :
Artigo 1º - Fica aberto crédito adicional de R$ 2.561.919,07 

(dois milhões e quinhentos e sessenta e um mil e novecentos 
e dezenove reais e sete centavos), suplementar às seguintes 
dotações do orçamento vigente:
 CODIGO  NOME  VALOR
16.14.12.368.3010.4364  Manutenção e Operação de Centros Educacionais

Unificados (CEU)
  44909200.00  Despesas de Exercícios Anteriores  1.300,00
16.24.12.122.3024.2100  Administração da Unidade
  33503900.00  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  49.178,67
  33903000.00  Material de Consumo  11.066,46
  44905200.00  Equipamentos e Material Permanente  80.065,26
34.10.14.422.3013.6178  Manutenção e Operação de Equipamentos Públicos voltados ao aten-

dimento de Mulheres
  33503900.00  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  555.214,48
87.10.26.572.3009.4703  Manutenção e Operação do Controle e Fiscalização de Tráfego
  33909200.08  Despesas de Exercícios Anteriores  1.865.094,20
     2.561.919,07

Artigo 2º - A cobertura do crédito de que trata o artigo 1º 
far-se-á através de recursos provenientes da anulação parcial, 
em igual importância, das seguintes dotações:
 CODIGO  NOME  VALOR
16.14.12.368.3010.4364  Manutenção e Operação de Centros Educacionais

Unificados (CEU)
  33903900.00  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  1.300,00
16.24.12.122.3024.2100  Administração da Unidade
  33903900.00  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  140.310,39
34.10.14.244.3013.4329  Políticas, Programas e Ações para Mulheres
  33903900.00  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  322.432,28
34.10.14.422.3018.8416  Manutenção e Operação dos Equipamentos Públicos

Voltados ao Atendimento da População LGBTI
  33903900.00  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  232.782,20
87.10.26.181.3009.4656  Manutenção e Operação do Policiamento de Trânsito
  33304100.08  Contribuições  1.865.094,20
      2.561.919,07

Artigo 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua 
publicação.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, em 12 de 
maio de 2020, 467º da Fundação de São Paulo.

BRUNO COVAS, Prefeito
PHILIPPE VEDOLIM DUCHATEAU, Secretário Municipal da 

Fazenda
Publicado na Casa Civil, em 12 de maio de 2020.

 PORTARIAS
 PORTARIA 546, DE 12 DE MAIO DE 2020
Processo SEI nº 6010.2020/0001290-4
BRUNO COVAS, Prefeito do Município de São Paulo, usando 

das atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
Exonerar o senhor ANDRE THIAGO REBECHI, RF 793.266.9, 

a pedido, do cargo de Coordenador V, Ref. DAS-15, da Coorde-
nadoria de Administração e Finanças – CAF, da Secretaria Mu-
nicipal de Assistência e Desenvolvimento Social, vaga 14826, 
constante da Lei 16.974/18, Anexo II, Tabela “A”.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 12 de 
maio de 2020, 467º da fundação de São Paulo.

BRUNO COVAS, Prefeito

PORTARIA 547, DE 12 DE MAIO DE 2020
Processo SEI 6010.2020/0001290-4
BRUNO COVAS, Prefeito do Município de São Paulo, usando 

das atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE
EXONERAR
SECRETARIA MUNICIPAL DAS SUBPREFEITURAS
1. EMERSON ALEXANDRO SIMÃO, RF 741.216.9, do cargo 

de Encarregado de Equipe, Referência DAI-07, da Unidade de 
Manutenção dos Sistemas de Drenagem e Viário, da Supervisão 
Técnica de Manutenção, da Coordenadoria de Manutenção da 
Infraestrutura Urbana, da Subprefeitura Moóca, constante das 
Leis 13.682/03 e 16.974/18, vaga 15751.

2. VALDECY BESERRA DA SILVA, RF 556.886.2, do cargo 
de Chefe de Unidade Técnica I, Referência DAS-10, da Unidade 
de Execução Orçamentária, da Supervisão de Finanças, da 
Coordenadoria de Administração e Finanças, da Subprefeitura 
Ermelino Matarazzo, constante das Leis 13.682/03 e 16.974/18, 
vaga 15537.

3. ROSILDA DE JESUS PAULINO STRELCIUNAS, RF 
617.041.2, do cargo de Encarregado de Equipe, Referência 
DAI-07, da Unidade de Áreas Verdes, da Supervisão Técnica de 
Limpeza Pública, da Coordenadoria de Manutenção da Infra-
estrutura Urbana, da Subprefeitura Freguesia do Ó/Vila Brasi-
lândia, constante das Leis 13.682/03 e 16.974/18, vaga 13941.

4. JOSÉ DOS MARTIRES, RF 642.069.9, do cargo de Coorde-
nador de Projetos, Referência DAS-10, do Centro de Atendimen-
to à Mulher, da Subprefeitura Freguesia do Ó/Vila Brasilândia, 
constante das Leis 13.682/03 e 16.974/18, vaga 13904.

5. VALDEMIR TAMARI, RF 630.816.3, do cargo de Chefe de 
Unidade Técnica I, Referência DAS-10, da Unidade de Áreas Ver-
des, da Supervisão Técnica de Limpeza Pública, da Coordenado-
ria de Manutenção da Infraestrutura Urbana, da Subprefeitura 
Freguesia do Ó/Vila Brasilândia, constante das Leis 13.682/03 e 
16.974/18, vaga 13939.

6. ELIZABETH BANKUTI, RF 603.391.1, a partir de 
01/05/2020, do cargo de Supervisor Técnico II, Referência DAS-
12, da Supervisão Técnica de Manutenção, da Coordenadoria 
de Manutenção da Infraestrutura Urbana, da Subprefeitura Pi-
rituba, constante das Leis 13.682/03 e 16.974/18, vaga 13865, 
tendo em vista sua aposentadoria.

7. TEREZINHA ALVES DA SILVA, RF 645.169.1, a partir de 
01/05/2020, do cargo de Encarregado de Equipe, Referência 
DAI-07, da Supervisão de Gestão de Pessoas, da Coordenadoria 
de Administração e Finanças, da Subprefeitura M'Boi Mirim, 
constante das Leis 13.682/03 e 16.974/18, vaga 15205, tendo 
em vista sua aposentadoria.

8. ANDRE LUIS FERREIRA, RF 6618928-1, do cargo de 
Chefe de Unidade Técnica I, Referência DAS-10, da Unidade de 
Manutenção dos Sistemas de Drenagem e Viário, da Supervisão 
Técnica de Manutenção, da Coordenadoria de Manutenção da 
Infraestrutura Urbana, da Subprefeitura Penha, constante das 
Leis 13.682/03 e 16.974/18, vaga 15446.

9. ROSIMAU ALVES RODRIGUES, RF 841.274.0, do cargo de 
Assessor Técnico I, Referência DAS-11, do Gabinete do Subpre-
feito, da Subprefeitura Perus/Anhanguera, constante das Leis 
13.682/03 e 16.974/18, vaga 13770.

10. LEANDRO RIBEIRO DE SOUZA, RF 858.457.5, do cargo 
de Assessor Técnico I, Referência DAS-11, do Gabinete do Sub-
prefeito, da Subprefeitura Santana/Tucuruvi, constante das Leis 
13.682/03 e 16.974/18, vaga 14106.

11. MARTA APARECIDA DIAS REIMBERG, RF 812.377.2, 
do cargo de Assessor Técnico II, Referência DAS-12, da Asses-
soria Executiva de Comunicação, do Gabinete do Subprefeito, 
da Subprefeitura Parelheiros, constante das Leis 13.682/03 e 
16.974/18, vaga 15400.

12. ALESSANDRO EVARISTO SANTANA, RF 725.987.5, a 
pedido e a partir de 12/05/2020, do cargo de Supervisor Técnico 
II, Ref. DAS-12, da Supervisão Técnica de Limpeza Pública, da 
Subprefeitura Sapopemba, vaga 16082, constante das Leis 
15.764/13 e 16.974/18.

13. FLAVIO APARECIDO PARDI, RF 513.386.6, a partir 
de 06/05/2020, do cargo de Chefe de Unidade Técnica I, Ref. 
DAS-10, da Unidade Técnica de Desenvolvimento e Acompa-
nhamento Profissional, da Supervisão de Gestão de Pessoas, da 
Coordenadoria de Administração e Finanças, da Subprefeitura 
Perus/Anhanguera, vaga 13808, constante das Leis 13.682/03 e 
16.974/18, tendo em vista sua aposentadoria.

14. MARIA ELIENE DOS SANTOS TSURUDA, RF 786.267.9, a 
partir de 08/05/2020, do cargo de Chefe de Unidade Técnica I, 
Ref. DAS-10, da Unidade de Ingresso, Movimentação e Desliga-
mento, da Supervisão de Gestão de Pessoas, da Coordenadoria 
de Administração e Finanças, da Subprefeitura Pirituba, vaga 
13885, constante das Leis 13.682/03 e 16.974/18.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 12 de 
maio de 2020, 467º da fundação de São Paulo.

BRUNO COVAS, Prefeito

PORTARIA 548, DE 12 DE MAIO DE 2020
Processo SEI nº 6010.2020/0001290-4
BRUNO COVAS, Prefeito do Município de São Paulo, usando 

das atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
EXONERAR:
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
1 - RITA DE CASSIA DOS SANTOS FRAIA, RF 622.877.1, 

vínculo 2, a partir de 11/02/2020, do cargo de Assistente de Di-
retor de Escola, da EMEF 22 de Março, da Diretoria Regional de 
Educação Campo Limpo, da Secretaria Municipal de Educação, 
vaga 7512, tendo em vista a sua aposentadoria.

2 - JANINI MARIA HAMEURY, RF 574.923.9, vínculo 4, 
a partir de 20/03/2020, do cargo de Secretário de Escola, da 
EMEF Herbert de Souza – Betinho, da Diretoria Regional de 
Educação Campo Limpo, da Secretaria Municipal de Educação, 
vaga 4012, tendo em vista a sua aposentadoria.

3 - MARIA ALICE ZIMMERMANN, RF 592.037.0, vínculo 2, a 
pedido e a partir de 08/05/2020, do cargo de Diretor de Divisão 
Técnica, Referência DAS-12, da Divisão de Cultura - DIAC, da 
Coordenadoria dos Centros Educacionais Unificados e da Edu-
cação Integral - COCEU, da Secretaria Municipal de Educação, 
vaga 6785.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 12 de 
maio de 2020, 467º da fundação de São Paulo.

BRUNO COVAS, Prefeito

PORTARIA 549, DE 12 DE MAIO DE 2020
Processo SEI nº 6011.2020/0002502-5
BRUNO COVAS, Prefeito do Município de São Paulo, usando 

das atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
Cessar, a partir de 4 de maio de 2020, os efeitos do ato 

que designou o Soldado PM JOSÉ ALEXANDRE DE LIMA, RF 
859.386.8, para integrar a Assessoria Policial Militar do Gabine-
te do Prefeito, bem como a percepção da gratificação prevista 
na Lei 13.858, de 25 de junho de 2004.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 12 de 
maio de 2020, 467º da fundação de São Paulo.

BRUNO COVAS, Prefeito

PORTARIA 550, DE 12 DE MAIO DE 2020
Processo SEI nº 6011.2020/0002500-9
BRUNO COVAS, Prefeito do Município de São Paulo, usando 

das atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
DESIGNAR:
GABINETE DO PREFEITO
1- o Cabo PM MARCELO DORIA DE REZENDE, RG 

35.022.800-0, excepcionalmente, a partir de 06 de maio de 
2020, para integrar a Assessoria Policial Militar do Gabinete do 
Prefeito, cabendo-lhe a percepção da gratificação prevista na 
Lei 13.858, de 25 de junho de 2004.

2- o Soldado PM WAGNER BELMUDE, RG 44.197.786-8, 
excepcionalmente, a partir de 29 de abril de 2020, para integrar 
a Assessoria Policial Militar do Gabinete do Prefeito, cabendo-
-lhe a percepção da gratificação prevista na Lei 13.858, de 25 
de junho de 2004.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 12 de 
maio de 2020, 467º da fundação de São Paulo.

BRUNO COVAS, Prefeito

 TITULOS DE NOMEAÇÃO
 TÍTULO DE NOMEAÇÃO 339, DE 12 DE MAIO 

DE 2020
Processo SEI 6010.2020/0001290-4
BRUNO COVAS, Prefeito do Município de São Paulo, usando 

das atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE
NOMEAR
SECRETARIA MUNICIPAL DAS SUBPREFEITURAS
1. RENATO SANTIAGO, RF 741.021.2, para exercer o cargo 

de Encarregado de Equipe, Referência DAI-07, da Unidade de 
Manutenção dos Sistemas de Drenagem e Viário, da Supervisão 
Técnica de Manutenção, da Coordenadoria de Manutenção da 
Infraestrutura Urbana, da Subprefeitura Moóca, constante das 
Leis 13.682/03 e 16.974/18, vaga 15751.

2. ANDREA NAZARETH, RF 637.886.2, para exercer o cargo 
de Chefe de Unidade Técnica I, Referência DAS-10, da Unidade 
de Execução Orçamentária, da Supervisão de Finanças, da 
Coordenadoria de Administração e Finanças, da Subprefeitura 
Ermelino Matarazzo, constante das Leis 13.682/03 e 16.974/18, 
vaga 15537.

3. JOSÉ DOS MARTIRES, RF 642.069.9, para exercer o cargo 
de Encarregado de Equipe, Referência DAI-07, da Unidade de 
Áreas Verdes, da Supervisão Técnica de Limpeza Pública, da 
Coordenadoria de Manutenção da Infraestrutura Urbana, da 
Subprefeitura Freguesia do Ó/Vila Brasilândia, constante das 
Leis 13.682/03 e 16.974/18, vaga 13941.

4. VALDEMIR TAMARI, RF 630.816.3, para exercer o cargo 
de Coordenador de Projetos, Referência DAS-10, do Centro de 
Atendimento à Mulher, da Subprefeitura Freguesia do Ó/Vila 
Brasilândia, constante das Leis 13.682/03 e 16.974/18, vaga 
13904.

5. JOSÉ ROBERTO AGUIAR RIBEIRO, RF 572.328.1, para 
exercer o cargo de Chefe de Unidade Técnica I, Referência 
DAS-10, da Unidade de Áreas Verdes, da Supervisão Técnica de 
Limpeza Pública, da Coordenadoria de Manutenção da Infra-
estrutura Urbana, da Subprefeitura Freguesia do Ó/Vila Brasi-
lândia, constante das Leis 13.682/03 e 16.974/18, vaga 13939.

6. ELIZABETH BANKUTI, RF 603.391.1, para exercer o cargo 
de Supervisor Técnico II, Referência DAS-12, da Supervisão 
Técnica de Manutenção, da Coordenadoria de Manutenção da 
Infraestrutura Urbana, da Subprefeitura Pirituba, constante das 
Leis 13.682/03 e 16.974/18, vaga 13865.

7. EDSON ALBUQUERQUE DA SILVA, RF 626.205.8, para 
exercer o cargo de Encarregado de Equipe, Referência DAI-07, 
da Supervisão de Gestão de Pessoas, da Coordenadoria de 
Administração e Finanças, da Subprefeitura M'Boi Mirim, cons-
tante das Leis 13.682/03 e 16.974/18, vaga 15205.

8. LUCIANE COLLI, RF 725.440.7, para exercer o cargo de 
Chefe de Unidade Técnica I, Referência DAS-10, da Unidade de 
Manutenção dos Sistemas de Drenagem e Viário, da Supervisão 
Técnica de Manutenção, da Coordenadoria de Manutenção da 
Infraestrutura Urbana, da Subprefeitura Penha, constante das 
Leis 13.682/03 e 16.974/18, vaga 15446.

9. GIULIA MAGRINI RETT, RG 53.513.998-6-SSP/SP, para 
exercer o cargo de Chefe de Seção Técnica, Referência DAS-10, 
da Seção Técnica de Arquivo, da Divisão Técnica de Estudos e 
Pesquisas, do Gabinete do Diretor, do Departamento de Limpeza 
Urbana, da Secretaria Municipal das Subprefeituras, constante 
do Decreto 57.576/17, vaga 11852.

10. ROSIMAU ALVES RODRIGUES, RF 841.274.0, para 
exercer o cargo de Assessor Técnico I, Referência DAS-11, do 
Gabinete do Subprefeito, da Subprefeitura Jaçanã/Tremembé, 
constante das Leis 13.682/03 e 16.974/18, vaga 14151.

11. IARA CAMPANELLI, RF 843.222.8, para exercer o cargo 
de Assessor Técnico I, Referência DAS-11, do Gabinete do Sub-
prefeito, da Subprefeitura Santana/Tucuruvi, constante das Leis 
13.682/03 e 16.974/18, vaga 14106.

12. VAGNER FERNANDES DA SILVA, RF 823.331.4, para 
exercer o cargo de Assessor Técnico II, Referência DAS-12, da 
Assessoria Executiva de Comunicação, do Gabinete do Subpre-
feito, da Subprefeitura Parelheiros, constante das Leis 13.682/03 
e 16.974/18, vaga 15400.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 12 de 
maio de 2020, 467º da fundação de São Paulo.

BRUNO COVAS, Prefeito

APOSTILA DO TÍTULO DE NOMEAÇÃO 324-
PREF, DE 11/05/2020, PUBLICADO NO DOC DE 
12/05/2020.

Processo SEI nº 6010.2020/0001290-4.
ITEM 23 - É o Titulo de Nomeação em referência apos-

tilado para consignar que a nomeação da senhora DANIELE 
SIMÃO FIGUEIREDO, RF 736.324.9, é para exercer o cargo de 
Coordenador de Esportes e Lazer, Referência DAS-12, do Núcleo 
de Esporte e Lazer, do Centro Educacional Unificado Heliópolis 
- Professora Arlete Persoli, da Diretoria Regional de Educação 
Ipiranga, da Secretaria Municipal de Educação, vaga 2852, e 
não como constou.

ITEM 24 - É o Titulo de Nomeação em referência apos-
tilado para consignar que a nomeação do senhor DOUGLAS 
MONTEIRO DOS SANTOS, RF 843.378.0, é para exercer o cargo 
de Coordenador de Projetos, Referência DAS-10, do Núcleo de 
Esporte e Lazer, do Centro Educacional Unificado Heliópolis - 
Professora Arlete Persoli, da Diretoria Regional de Educação 
Ipiranga, da Secretaria Municipal de Educação, vaga 3449, e 
não como constou.

VITOR DE ALMEIDA SAMPAIO, Chefe de Gabinete do Prefeito

 DESPACHOS DO PREFEITO
 DESPACHOS DO PREFEITO
6056.2020/0001656-0 - TIM S/A (Adva. Camilla Otero No-

velli, OAB/SP 213.372) - Pedido de Cancelamento de Multa. Re-
curso - I - Em face dos elementos que instruem o presente, em 
especial as manifestações de SUB-JT (doc 028051944), da Sra. 
Assessora Técnica de SGM/AJ (doc 028616793) e da Assessoria 
Jurídica deste Gabinete (doc 028721051), NEGO PROVIMENTO 
ao recurso interposto por TIM S/A, mantendo-se, por consequ-
ência, o Auto de Multa nº 25.057.183-8 (028284297). - II - Dou 
por encerrada a instância administrativa.

6056.2020/0004258-8 - TIM S/A (ATUAL DENOMINAÇÃO 
TIM CELULARES S/A) - CNPJ 02.421.421/0001-11 (Adv. Camilla 
Otero Novelli, OAB / SP n.º 213.372) - I - Em face dos elementos 
que instruem o presente, em especial as manifestações de 
SUB-PR (docs. 027962841 e 028000493), do Assessor Técnico 
de SGM/AJ (doc 028648469), e da Assessoria Jurídica deste 
Gabinete (doc 028716695), NEGO PROVIMENTO ao recurso 
interposto por TIM S/A, por inexistirem fatos novos capazes de 
infirmar a legalidade da autuação questionada, mantendo-se, 
por consequência, o Auto de Multa n. 20-013.325-0. - II - Dou 
por encerrada a instância administrativa.

 CASA CIVIL
 DESPACHOS DO SECRETÁRIO
6013.2019/0002498-2 - Sindicato dos Trabalhadores 

na Administração Pública e Autarquias do Município de São 
Paulo – SINDSEP - Afastamento de servidores para o exercício 
de mandato sindical. - I - À vista dos elementos constantes do 
presente processo, em especial a solicitação formulada pelo 
SINDSEP, as manifestações favoráveis da Secretaria Municipal 
de Gestão e da Assessoria Técnica da Casa Civil, que acolho 
como razão de decidir, e com fundamento nas disposições da 
Lei nº 13.883/04 e no art. 1º do Decreto 59.385, de 29 de abril 
de 2020, DECLARO CESSADO o afastamento do servidor VLA-
MIR LIMA, RF 598.357-6, para exercício de mandato sindical 
junto ao Sindicato dos Trabalhadores na Administração Pública 
e Autarquias do Município de São Paulo - SINDSEP. - II - Outros-
sim, pelos mesmos fundamentos acima invocados, AUTORIZO 
o afastamento do servidor FERNANDO LUCIANO MERLI DO 
AMARAL, RF 798.397.2, para exercício de mandato de dirigente 
sindical junto ao Sindicato dos Trabalhadores na Administração 
e Autarquias do Município de São Paulo - SINDSEP, a partir da 
publicação deste despacho até 01/05/2022.

6013.2018/0002278-3 - Sindicato dos Trabalhadores 
na Administração Pública e Autarquias do Município de São 
Paulo – SINDSEP - Solicitação de afastamento de servidores 
municipais para exercício de mandato sindical - I – À vista dos 
elementos constantes no doc nº 011777453, e com fundamento 
no art. 1º do Decreto nº 59.385, de 29 de abril de 2020, RETIFI-
CO o despacho publicado no DOC de 6 de outubro de 2018 (SEI 
011479004 e 011646952), para fazer constar que a prorroga-
ção do afastamento do servidor EJIVALDO DO ESPÍRITO SANTO 
- RF 614.094.7, deferida no item I do aludido despacho, para 
continuidade do exercício de mandato de dirigente junto ao 
Sindicato dos Trabalhadores na Administração e Autarquias do 
Município de São Paulo - SINDSEP, se refere apenas ao vínculo 
1. - II - Outrossim, CONSIDERO AUTORIZADO o afastamento 
do servidor EJIVALDO DO ESPÍRITO SANTO - RF 614.094.7, no 
tocante ao vínculo 2, para exercício de mandato de dirigen-
te junto ao Sindicato dos Trabalhadores na Administração e 
Autarquias do Município de São Paulo - SINDSEP, a partir de 
06/10/2018 até 01/05/2022, conforme disposto no artigo 5º da 
Lei nº 13.883/04, e não como constou. - III - Ficam inalteradas 
as disposições relacionadas aos demais afastamentos.

6010.2019/0000064-5 - ASSOCIAÇÃO DOS ENGENHEI-
ROS, ARQUITETOS E AGRÔNOMOS MUNICIPAIS DE SÃO PAULO 
– SEAM - Solicitação de prorrogação de afastamento de servi-
dor municipal para exercício de mandato sindical - Diante da 
solicitação formulada pelo Interessado (doc. SEI nº013873014), 
das manifestações favoráveis da Secretaria Municipal de Ges-
tão (docs. SEI nºs. 014038402; 016273748 e 016274817) e da 
Assessoria Técnica da Casa Civil (doc. SEI nº 016725374), que 
acolho como razão de decidir, e no uso da competência que me 
foi atribuída pelo art. 1º do Decreto 59.385, de 29 de abril de 
2020, DEFIRO O PEDIDO DE PRORROGAÇÃO DE AFASTA-
MENTO do servidor BRENO BEREZOVSKY - RF 522.281.8, para 
que possa continuar a exercer mandato de dirigente sindical 
junto à Associação dos Engenheiros, Arquitetos e Agrônomos 
Municipais de São Paulo - SEAM, pelo período de 15/01/2019 
a 15/01/2022, uma vez atendidos os requisitos estabelecidos 
na Lei nº 13.883/04, regulamentada pelo Decreto nº 45.517/04.


